veritatis autorem) habitum à primo illo Imperatore, & celeberrimo Duce Iulio Cæsare, eorum Romano senatu; ubi agit de militia, & ait vitam eorum qui castra sequuntur. omnimodo componi rapinis, adulteris, peruriis, sacrilegiis, iniuriis: *similitudo est enim bellis (ait) puerilis in seve vim: puerulos adire, ab uberibus illos matrem dimillere, exoratos ledere, mulieres violare, eundem quantum possunt, iniuriari, ut nec ipsis Diis pareant, eorum templa deprecari, aras profanare. Rapi virgines, pueros, diuelli liberos a parentum complexu: Hinc Spiritus S. ait, quod inter milites: hæc conuenterentur, & idem significarent, ad bellum procedere, & adulterare ac stuprare. Proinde agens de Philistinorum exercitu, qui ad bellum egrediebantur: hoc quod nostra vulgata lectio legit. Egressi sunt ad prædandum de castris Philistinorum, tres cunei ad prædandum. Hinc Chaldaus & Graecus textus, secundum Septuaginta: Egressi sunt ad corrumpendum. Porro apud Assyrianos milites, erat hoc tam frequens & familiare, ut teste Spiritus S. lex esset, quod velut infamis ille miles haberetur, qui mulierem intactam dimississet, quam potuerat violare: *Factum est enim apud Assyrios, si femina irideat virum, agendo, ut immundus ab eo transeat. Furta, rapina, depraedationes illis erant tam frequentia, & tam perfrecta ac libera fronte committebantur, ut hæc duo conuenterentur: miles & latro, seu prædo: & communi idiomate nomina essent synonyma, qui in omnibus, & per omnia idem significarentur. Ita notat Varro autor antiquissimus: Veteres, latrones, milites vocabant. Idem confirmat Sextus Pompeius & eo sic vitior Plautus Poeta celebris: denique sacra Scriptura, quos dixit latrones, eosdem dicit milites; dum loquitur de duobus illis latronibus, occisoribus Iherosolymis: Erant duo principes latronum. Originale legit: Erant duo principes militum: insinuans tam grauer accipi latrones, ac milites. Hinc deducit D. Hieron. quod aptè volens Hieronimus prædicere, quod Deus missurus esset Nabuchodonosor & milites eius aduersum Hierusalem, ait: Aduersus super eos latronem repente. Item propheta Oseas, dum describit Ducem exercitus introeuntem, de eo sic loquitur: Ingressus est fur spolians & latronum cuius foris. Ecce, (dicunt D. Chrysostom. & D. Ambrosius). statum illum, qualis sit, adeo perditum, destructum, alienum à bono, in plicatum occasionibus. Nihilominus poterant in eo esse boni & sancti, si militia legibus vellent obtemperare;**

Et ita videbis, (ait D. Ambrosius) dum etiam milites D. Joannem Baptistam accedunt, eiusdem prædicatione compuncti, quem sic consulerunt, *quid faciatis & nos? non eis præcepit, ut militæ cingulum deponerent, ac ut secundum rationis iudicium, qua regitur, viverent: Audite ipsas regulas. Neminem concubatis neque calum-niam faciatis, & contemnite si seruitus vestri. Et hanc ob rem etiam per illos vult Deus nobis pudorem incurrere, & nostros resellere prætextus in suo hoc Euangelio. Refert Diuus Basil. de Sancto Martyre Gordio Centurione quod inter salutis suæ timores, ex eo quod militiam sequeretur, hoc eum magno opere solaretur, quod videret perfectissimos ac præcipuos Sanctos ex Gentilitate conuersos, fuisse milites; qualem nobis hodie ex his vnum proponit S. Euangelista.*

§. 3. Tribus militibus, quorum duo Hispani, confundit Euangelista vestras obtiniones: inter hos censetur noster Centurio Hispanus.

Tres Capitaneos licet inuenire, qui omnem vitam suam inter amorum tragodes egerunt, & perfectissimum fuerunt fidei exemplar, charitatis, orationis, pietatis, elemosynæ & iustitiæ prototypum. In tibi Centurionem, militem veteranum, emeritum, de quo refertur Euangelista: Qui dum Iudæorum populis Christum in cruce pendulum blasphemabat, & ut rabidi leones, milites occidunt, fugerant Apostoli, Iudas eum vendidit, Petrus negavit, & omnes deseruerunt, ecce prodit in medium, incitidus, audax, & ita caelesti luce perfusus, ut inter medias profundissimæ noctis tenebras, Christum agnoscat, confiteatur, & filium Dei liberrimè proclamat: Vere filius Dei erat iste: primus Christi mortui annuntiator & prædicator. Recordor, (ait inuictus ille martyr Gordius fiduciam suam excitans): Centurioni illi, qui cum adstantibus Crucis Christi, eius diuinitatem per signa miracula cognoscens, non est veritus Indæi furantis nomen eius palam fateri, quod enim animo sensit, ore subito manifestauit: auctens, Vere filius Dei erat iste.) Inuere, (monet D. Bernardus) inter tam palpabiles tenebras, tantam lucem, & D. Basil. inter tam horrendas blasphemias tam præclarissimam confessionem: Vitam in morte agnouit. Videtur autem D. Hieronymus in eo conpletum: Alacris esse quod Abacuc propheta prædixerat: Filium & Dei in medio duorum latronum cognoscendū;

In medio duorum animalium cognosceris. Quod
 alii legunt: In medio duorum latronum. Suspendunt enim inimici inter duos celebres latrones medium: ut quisquis eum eadem videret sententia damnatum, cum ceteris parem crederet, & hoc modo profusus esset incognitus, eoque virtutes obliteratæ etiam iis, qui eum propter sua miracula fuerant confessi, Parum hoc tibi, Domine, nocebit, ait Propheta, in medio enim eorum, erit, qui te cognoscat, proclamet, prædicet: Quis ille, quæso te? Centurio, qui licet in militia temporali fuerit Capitaneus, nobilior tamen in spirituali, in qua se se ipsum in fronte, ac inter primipilos statuit, clarum de persona Christi promulgans confessionem, ut cum omnes pariter milites sequerentur; facti prædicatores & confessores Divinitatis, eius qui in cruce medius inter duos prædones morebatur. Centurio & qui cum eo erant, custodientes Iesum: &c. de quo refert D. Chryostom. quod postmodum fuerit, innotuit Martyr, & celebris gloriæ Christi prædicator. O qualem militem, quo nostra potest illustrari Hispania; fuit enim Hispanus, nomine Caius Oppius. Ita testatur antiquus Lucius Dexter vir præclarissimus, Sancti Patricii Episcopi Barcinonensis filius legitimus, in libro quem obtulit D. Hieronymo amico suo integerrimo, de quo ipse Hieronymus a sapius laudabiliter meminit, ei celebrem illum librum dedicans, cui titulus: De scriptoribus Ecclesiasticis, ubi de eo hoc legitur encomium: Clarus apud sæculum, & Christi fidei. Ex Hispania agit prodiit primus Divinitatis Christi mortui prædicator: & qui inter magis horrendas Christi iniurias, blasphemias, & calumnias, pro eius honore stetit immobilis; quinimo D. Bernardus huius de Christo confessionem non veretur præferre, latronis confessi omni: qui si eum ut Regem proclamavit. Domine memento mei, dum veneris in regnum tuum. Hic eundem verum, & naturalem Dei filium confessus est. Vere filius Dei erat iste.

O Milites Hispani, en quæsi gaudetis Capitaneis, en Hispanum in statu militari perfectum, qui vobis dicat, & vos in statu vestro posse perfectos evadere. Alius est ille, de quo refert D. Luc. Evangelista fuisse primum ex Gentibus, qui à D. Petro baptismi donum poposcit, tam præclaris circumstantiis, & ad Evangelista diligenter annotatis, ut quælibet earum fufas requirat conciones. Vir qui dicitur erat in Casarea nomine Cornelius, Centu-

rio cohortis, qua dicitur Italica. Hunc voluit aliqui trahere originem ex familia Romanorum Cornelia ita Bozyus. Qualis verò fuerit eius vita, ita describit Evangelista: Religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosinas multas plebi, & deprecans Deum semper. Admirare Epitheta quid amplius requiras in perfecto Religioso, ac Præfato piissimo? Has eius virtutes expendunt D. Basil. & D. Chryostomus. b D. Hieronimus. e Religiosus, pius, ac timens Deum, cum omni domo sua quæ Religiosorum conventus haberetur: quis unquam talem vidit militis domum? magnus elemosynarius, & in oratione continuus, Deprecans Deum semper. Quid hoc? Capitaneus cui ex officio incumbit inter milites conuersari, & deprecans Deum semper? In medio excubiarum, & quando magis videbatur versari inter fistulas & tympana, magis orationi deditus, magis corde sursum in celo, quam corpore in terra demoratur: quàm & vos similiter potestis aliquantulum temporis impendere orationi, & plures etiam horas: quàm bene & vos similiter potestis vivere tam exemplariter, ut ad vestrum exemplum, omnes vestros domesticos edificetis ad meliorem frugem. Ecce militem tanti meriti, ut publicè & palam cum eo Angeli conuersentur. Is vidit in visu manifestè, quasi horâ dici non a, Angelum Dei introitum ad se. Certè vides ei militiam obstaculo non esse, quo minus agat cum Angelis & sanctus euadat. Nihil nocuit militanti (ait D. Hieronimus) paludamentum, & baltheus, & apparitorum caterua. Habitu & exercitiis militis, legem Dei observabat, tanti meriti, tantæ orationis vir, ut motes corrigeret domesticorum, & cohortis suæ promoueret sanctitatem. Aute, ne militem quidem non confundet, & te, qui minoribus detineris impedimentis, non compellit ad pietatem? Certè quàm maximè.

Tertius sit, de quo in hoc sermo Evangelio moratus Capharnaï centum militum dux: quem consideres, ad eo pius ac religiosus, ut Deo Synagogam exstruat, & animarum salutem, qui Sacerdotes veneretur, qui fide viuat, ardeat charitate, humilitate deprimatur, ferueat oratione, & Dei cognitione adeo profecerit, ut Sanctorum pene dixerim omnes, in virtutum eius encomium linguas suas impendisse videantur, quid plura? Christus ipse earundem splendor est stupescens fidei ipsius agit prædicatorem.

L. 22. de signu Eccl. c. 1.
 a Hom. in Gordium Martyrem b Hom. 5. in 1. ad Cori. c Epist. 9. ad Saluy.
 d. 1. c. 10.
 e. 1. c. 9.
 Tom. 3.

Non inueni tantam fidem in Israel. Hoc verò Christus dixit, ut iam eum audis fidei Centurionis laudatorem, oculos tuos ad eum deflectas quo eum possis imitari: *Admiratus fuit, ait D. Chryst. ut tantam turbam hominum praesente, atque*

D. CHR.
Hom. 27. in Matt. Tom. 2. Ser. 102.

Ser. 15.

D. CHR.
Hom. 22. in Imperf. Tom. 2.

audiente, imitandum ipsum ceteris proposuerit. Simul adterre & hunc fuisse Hispanum (teste Lucio dextro) quem licet D. Pet. Chrysol. nomen Romanum, non ob hoc dixit, quod generis talis esset, verum quia quod spectet ad militiam, dux seu miles erat Romani Imperii; ob quam rationem à quibusdam vocatur: *Miles Romanus, & à D. P. Chryl. Romana cohors Centurio.* Porro natione seu genere fuit Hispanus In hoc milite igitur Hispano, fides Christi Iesu tam perfecta floruit, ut eam ipse Christus admiraretur, & post se relinquat cunctos Israelitas, omnem Dei populum. Audire lubet D. Chryl. *Centurio primus*

fructus ex Gentibus, ad cuius fidei comparationem, omnium Iudaeorum fides infidelitas est inuenta. Ad esse Hispani, adest miles Hispanus hodie nobis exemplar proprium, inter lanceas, scuta, gladios educatum, ad sonitum fistularum, tubarum ac tympanorum evocari consuetum, piissima tamen orationis studio intentum, deuotionis, & profundae humilitatis prototypus: Quid vos ad haec vos quibus persuasum est, militiae statum locum & tempus negare horariae orationi, humilitatem aspernari; quae nimis occasionem ex illo sumitis superbiendi, pauperem infirmum despiciendi: Hic vos in die iudicii, ut Niniuitae Iudaeos, condemnabit. Ut verò vobis id minime contingat, Ecce miles, obstupescite, ecce exemplar, imitami.

§. 4. Accessit Christum Centurio per Iudeorum seniores, quod enim per alios agis, hoc per te agere censeris.

10.

Consideremus modo particulariter, quae ratione Capharnai quidam radius lucis Christi illuminati sint, ut lateres, alii ut specula. In montis cacumine Christus praedicabat, ex quo descendens, nulli na parabat miracula, sic rem narrante D. Luca, etiam in iis, qui vel hunc tangerent eius vestimentis. Vterius progressus versus Capharnaum, occurrit illi *vir plenus lepra, Gratiam postulat mundationis, quam illi Christus cont. nudo solo verbo praestitit.* Cui post emundationem duo Christus praecipit, Primum, ut nunc eum silentio tegeret, nec cuiquam hominum reuelaret. Secundum, ut se sacerdotibus

Luc. 5. 12

Hom. 5. in Diversis.

jam mundatum ostenderet. Quo ultimo praecipio Christus voluit, inquit Orig. ut Sacerdotes ejus diuinam virtutem testarentur, erant enim hi Iudices à Deo constituti, & examinatores. num. vera esset infirmitatis istius curatio; ut per hoc ipsimet oculis suis inueneretur quam integrè leprosus ille à sua sanatus esset immunditia. Hoc secundum Christi praecipium leprosus adimpleuit, non verò primum quin potius intrans Capharnaum, & pleno gutture vociferans miraculum proclamauit, quod unico verbo Christus in ipso fuerat operatus: ita D. Marc. *At ille egressus cepit praedicare & diffamare sermonem.* Diffamare verò hoc loco significat famam ac nomen ejus extendere. Vnde den' qua ratione diuinus ille sol lucis suae radios in Capharnaum ciuitatem diffudit, efficiens, & adimplens quod de ipso praedixerat Abacuc, iuxta lectionem Septuaginta, quam ponderat D. Aug. *Ante faciem ejus ibi verbum.* Nostra verò vulgata lectio legit: *ibi mors;* & de qua significat expedire, ut ruiorem primum spargeret de se priusquam diuinus ille sol ciuitatem aliquam ingrederetur, (a) idque fama de miraculis eius praevolante: haec enim radius quidam erat lucis, quem praemittebat, ut initium quoddam daret cognitioni suae diuinitatis. Eodem plane modo egit, dum Samariam ingrederetur, Christus primum enim beatam illam mulierem elegit, quae egressa fuerat ad hauriendam aquam, ut ante faciem te se in ciuitatem reuertetur, vocem extollens praedicando Christum per sonam, plenis buccis omnibus acclamans: *Venite & videte hominem, & c.* ita Capharnai, radios illos suae lucis per leprosum jam mundati diffamationem, praemittebat; quibus alii illuminabantur ut lateres se. Sacerdotes & legis Doctores, qui licet cogitare non Christum hominem pium, & ad summum Prophetam, non tamen eorum corda lux diuinitatis ejus penetravit. Centurio autem illuminatus ut speculum: quo namque momento famam de Christo percepit, *Cum audisset de Iesu, ad cor eius caelestis illa lux peruasit, ut fide viua Christum verum Deum crederet, eum viuique & seruire & obedire oporteret.* Ita opinatur D. Aug. & D. Hier. & D. Ambrosius & D. Chryl. *In cuius persona populi Gentilis cepit fides utilitare: quod Deus per Regium Prophetam praedixerat, plebis suae Iudaicae condemnans infidelitatem in peccatis suis inuenerat. Populus quem non cognoui, seruauit mihi in auditu auris obediuit mihi.* Sic eum nobis describit Euangelista, ut adamantem pretiosissimum, & speculum clarissimum illuminatum: cum.

Cum ingrederetur Iesus Capharnaum, accessit ad eum Centurio.

¶ 14 Vt hoc plinius explicemus, nota quod circa verba hæc nata est aliqua difficultas, visum est enim Manichæo Hæretico Fautio Evangelii infenso hosti, D. Matth. & Luca, in verbis illis posse argui contradictious. ita D. Augustinus testatur, ubi contra eundem scribit. *lib. 2. de Consens. E. re, Mattheus enim de eo narrat; Accessit ad eum Centurio. D. vero Lucas, non eum accessisse, sed misisse dicit. Seniores Iudæorum: Misit ad eum seniores Iudæorum. Accessit, & non accessit, maxime dicitur. Porro non sibi hæc contradicunt.*

¶ 11. *Quidam* Primo: an ignoras non esse mendacii argu-
mentum, vnam eandemque rem diuersis nar-
rari verbis? cum hoc in tempore experiaris, si
enim em vnam, quæ tibi contigit p̄imum
narraueris, si eandem denuo referre volueris,
impossibile tibi dixerò, eam ita uniformiter e-
dicere posse, vt ne verba aliqua mutasse at qua-
ris. Ratio sit hæc, quam sæpius repetit D. Au-
gustinus & ad rem optime expendit, id quod Spiritus
S. narrat: Misit Abraham J. conomum suum
Eliezer Metopotamiam, vt filio suo Isaac pro-
uideat uxorem; vtrinque inter Abraham &
Eliezer inuenerunt verba plurima; dum ex
eo Abraham postulat iuramentum, dum dis-
ponit quid ei sit agendum, si venire mulier
recusarit, aut parentes eam dare noluerint. Ier-
uum seruus aggreditur, & Rebeccæ occurrit
virgini pulcherrimæ, circa aquarum fontem;
quam cum agnouisset, rediit in domum Nachor
patris eius tetendit, cui cum itineris sui causam
exposuisset, nimirum se missum ab Abraham,
filio suo Isaac, vxoris conquirendæ causa; &
referens mutuum colloquium inter Abraham &
se, clare videbis, quod eandem rem narret
in substantia quidem, licet verbis planè non
isdem: cum tamen esset ille ipse, qui cum
Abraham fuerat collocutus; deinde Scriptor
huius colloquii inter Abraham & Eliezer, idem
fuit, nempe Moytes. Nemo enim tam unifor-
miter vnam eandemque rem narrat, modo hæc,
modo ibi: vt vrobique eadem prorsus sint ver-
ba. Quæ o minus eadem erunt verba, si res
eadem a duobis enarretur. Hoc (ait D. Augu-
stinus) admonendum putamus propter stultos & indoctos
homines, qui Evangelistas hinc colummiantur,
quod in aliquibus verbis, non omnino conueniant.

¶ Secundo, delicias (ait D. August.) nec capis

eos necdum sibi non contradicere, quinimo
miro modo conuenire: cum vnus narret, quid
egerit Centurio, nimirum: quod ad Christum
accessit, alter modum exponat; quod in pro-
pria persona non accesserit, sed quosdam mise-
rit intercessores; Vulgate enim est, vt quod
alienis perficimus manibus, seu aliorum opera,
sine præiudicio veritatis aut nota mendacii,
dicamur hoc ipsum ipsi præstitisse. Id probat
D. August. ex modo loquendi, quo Deus ipse
vltus est, quando Moyti, ad eliciendam de pe-
tra aquam qua populus potaretur, sic ait: *An-
tecede populum, & sume de senioribus Israel, &
virgam, qua percussisti fluum, tolle in manu
tua.* Totum attentus perlege sacrum textum,
nullibi reperies quod Moyses virga fluum
quemlibet percussit: quod si Nilum Egypti
percussit, quo factum, vt aquæ in sanguinem
fuerint conuersæ, & tanx emerlerint coxan-
tes, tam molestæ Pharaoni: ac Egyptiis: hoc
Moyses non fecit, sed germanus eius Aaron:
*Dic ad Aaron: tolle virgam tuam, & extende ma-
num tuam super aquas Egypti, & c. vt vertantur
in sanguinem.* Quomodo igitur ait Moyti: *Vir-
gam, qua percussisti fluum?* Quibusdam ver-
ba hæc videntur difficiliora, proinde per fluum
intelligunt mare rubrum, quod Moyses
virga percussit, continuo filiis Israel ad gra-
diendum aperiebatur. Verum tamen textum non
conuenit; nec sunt verba sic premeda, vt huic
difficultati satisfiat: Sciamus igitur, quod si
Aaron virga fluum percussit, fecit hoc, sed
ex præcepto Moyti, sic enim Dominus volue-
rat: *Dic ad Aaron: Tolle virgam. Et quid hoc
tanti, si sic intelligamus, cum eodem loco
Deus de seipso dicat, quod ipsemet, virga
percuteret, quam manu sua tenebat, fluum,
vt aquæ in sanguinem vertentur, & hoc, vt
suam ostenderet potentiam: In hoc fiet, quod
fuit Dominus: Ecce percussit virga qua in manu
mea est, aquam fluminis, & vertetur in sangui-
nem.* Nec habet Deus manus, quibus virgam
teneat, nec unquam eam sumpsit, nec iple a-
quas fluminis virga percussit; sed tantum ipse
Moyti præcepit vt hoc Aaroni mandaret, &
sic factum est, vtente Deo manibus & opera
Aaronis; ac proinde dicitur, quod ipse ma-
nibus suis aquas virga percussit.

Hoc idem tibi dico (respondet D. August.)
in hoc casu: Accessit Centurio, ita D. Matth. D. Chry-
stostomus non per se, sed per interuentios Sacerdotes, *ho. 2. in
Qui per Sacerdotes rogat Christum, ipse rogare vi-
detur, ait D. Chrystost. Morti adiudicant iudices Tom. 2.*

I 3. populi

Lib. 37
in Ex.
9. 6. 2
Exod.
17. 5.

Exod. c.
7. 9.

Exod.
7. 17.

populi iustum Naboth, at perierum, & blasphemum: sic condemnatus, à populo lapidibus obrutus suffocatur: sic bona illius addicit Rex Achab. Citat Dominus Eliam, iniungit illi, Vade & dic Regi Achab: *Occidisti insuper & possidisti*: Luc. Quid Domine: Non occidit ille: iudices eum morti addixerunt, populus eum lapidavit. Verum est, sed ipso negotium totum composuit, vxore sua intermedia, quocirca ipse ob suam auaritiã innocentem oppressit, & ut huius cadis auctor principalis, pñietur. Exponit Ioab fidelem Dauidi militem Vriam, in fronte exercitus, vbi ei certa mors imminabat: hostes eum primo concursu transfigunt. Mittitur à Deo Nathan, qui dicat Dauidi, *Vriam Hebraeam occidisti*. O te traditorem! Fidem Vriam interfecisti. Domine, non ille eum occidit, & at enim tum temporis in Hierusalem, longe distans ab exercitu. Sit ita: eum tamen ipse occidit, ipse mortis Vriæ reus: telam enim hæc, & mors perfida. Ervos, o Iudices, estis qui fructus colligitis, qui peccatis mulierum vestitarum consentitis & vos qui puellas pervertitis, quas per tertiam personam ad peccandum pellicitis. & vt à talibus perditio eorum à vobis exquireretur. Sic similitet reputa, te dare xenodochijs eleemosynam, quando eam per seruum tuum transmittis. Te redimere captiuum, cuius per eleemosynas tuas litro cooperatis, & vt talem te Deus intuetur, vt tali tibi remunerabitur, quodque & tuis qui ad Deum accedis, quando per Sacerdotes accedis, remissionem tuorum peccatorum effragitas, & necessitati bus tuis postulans subsidium.

S. 5. Centurio Christum verum Deum confitetur, dum ad eum accedit per sacerdotes, quales ipsi sunt mundo vniuerso.

Hoc ipso (testatur D. Chrysof.) voluerunt Evangelistæ insinuare, quam illuminatus fuerit celestis ille adamus, in Christi cognitione, & quam præclare illum verum Deum agnouerit. Nouerat Christum ingressum Capharnaum querit ad eum accedere, vt beneficium aliquod ab eo impetret, verum tamen per se ipsum accedere non præsumit, sed ut interuentos & mediatores statuit Sacerdotes quos D. Chrysof. autumat illos fuisse, quos D. Lucas nominat Seniores, quando dicit: *Misit ad eum Seniores*; per hoc (teste D. Chrysof.) indigitans, quam ex animo & sincere crederet Christum,

Deum esse, cum ageret eum eo & eum reueretur, ut Deum, cui proprium est, habere Sacerdotes, qui ex suo munere sint sequestrati inter imperium & Deum, sintque illi qui princi- paliter orationes hominum Deo offerant: Per Sacerdotes missens mysterium demoni, vniuersi, quid omni populi petito per Sacerdotem debet transmissi Doctrinam tenemus Catholicam vnumquemque oratione sua posse ad Deum accedere, & ei libellos offerre supplices, si vis necessitatibus congruos: cunctis enim ait Dauid *Accedit ad eum & illum in amorem facies vestra non confundentur*. Cui innoxius D. Paul. nos omnes adhortatur, vt accedamus ad thronum gratiæ? Addeamus cum fiducia ad thronum gratiæ, vt miseretur. Sed non minus Catholicam doctrinam tradunt D. Aug. & D. Thom. & à Lib. quod semper & in omni lege necessarii fuerint Sacerdotes, quibus ex officio incumberet esse medios inter homines & Deum, quorum ministerio orationes eorum Deo offerrentur, & quod pro cunctis sacrificia dedarent. Ex Deo pendet hic mundus, non solum in fieri, quinimo & in conseruari. Ipse enim est, qui eum regit, gubernat, & de cuius munere venit quicquid boni possidemus. Cum ipse det omnibus vitam, inspirationem & omnia; & in ipso viuimus, mouemur & sumus. Nec datur vita, nec respiratio, nec quidquam quod de manu Dei non proueniat. Hinc sequitur, mundum conseruari minime posse, non agendo eum illo, multo minus quam Respublica, nisi eum Domino seu Superiore, qui eam regit, & gubernat vltro citroque negotietur.

Mox sese offert difficultas: qui facie ad faciem agere cum Deo præsumat? Quis tam temerarius vt ingredi portas eius audeat? Hæc apud nos quispiam de vulgo adire Regis præsentiam non præsumet, ambo licet vermes sint, Huic vt prouideatur, sunt illi familiares quidam ac Secretarij, quorum medio libelli supplices offeruntur. Hos erant Deus, & eorum vult hoc esse munus, ministri sui sunt, vt eum eo agant homines, & sunt Sacerdotes, quibus hoc sit officium sequestratos esse inter populum & Deum; quorum persona, & manibus offeruntur homines, & omnes creaturæ, denique mundus vniuersus supremæ Maiestati, eo medio diuinam eius clementiam exorantes. Hoc ipsum intendit Deus proponere in celebri illo oratione, quo, singulari sapientiæ suæ præcepto disposuit, vt vestiretur Sacerdos diuino compariatus ad spectui. Mandat, primum tunica linea vestiretur, & su-

3. Reg. 6, 21. 29.

2. Reg. 12. 9.

Hom. 27. in Matth. 23. in imperf.

Sacerdotes sunt sequestrati inter Deum & homines. Exod. 16.

& super eam alia ex purpura, hyacintho, & cecobis tincto cum malo granatis, & tintinabulis ad pedes eiusdem tunice; denique super humerale cum duodecim lapidibus pretiosissimis ut cingulo, quo totum circumcingatur eius corpus. Mitram in capite habeat vitæ hyacinthina circum ligatam ex qua dependeat lamina quædam atria immensæ frontis pontificis cui insculptum legebatur nomen Dei. Et his omnibus rite adornatus Sanctuarium ingrederetur, & diuino comparetetur conspectui misericordiam rogaturus. Continent omnia hæc plurima mysteria: arctamen apud Hebræos, maxime communis & recepta est expositio D. Hieron. quam sumpsit ex doctissimo Philone: Mens autem Dei factæ; ut sacerdos intraturus Sanctuarium, toto vestiretur orbe, ita ut ingrediente Sacerdote, totus cum eo terrarum orbis ingrederetur, omnesque sese Diuinis oculis sisterent creaturæ. Auiliamus D. Hieron. Quatuor colores ad quatuor elementa referuntur, ex quibus uniuersa subsistunt: hyssus terræ deputatur, quia ex terra gignitur, purpura mari: quia ex ovis cochleis tingitur, hyacinthus aeri propter coloris similitudinem; totus igni & ætheri. Mala punica significabant fructus terræ; inter quos præ cæteris eminent; tintinnabula, tonitrua & fulgura, impressiones formæ in aere, cingulum Sacerdotem circumcingens mare Oceanum; duodecim lapides, duodecim signa zodiaci, mitra in capite, cælos, ubi sedes est Dei. Prosequitur D. Hieronymus hanc doctrinam & eandem singulari quadam scientia exposuit D. Thom. Voluit insuper Spiritus sanctus ut idem intelligeremus, dicendo; In veste poteris, quam habebat, totus erat orbis terrarum. Si vero inquiras cur tam ingens Deus vestem ordinari, quasi Sacerdotem toto grauantem mundo, ad Deum accedentem? Respondedo ait D. Hieronymus, ut insinuaret, mundum vniuersum, & quæ in eo continentur omnia misericordia & beneficio Dei conferuari; verumtamen hæc omnia per Sacerdotem esse negotianda; in cuius nomine & manibus omnes creaturæ Diuino conspectui sunt præsentandæ. Iustum ergo erat (ait D. Hieron.) ut Pontifex creaturarum, omnium typum portans in vestibus suis, indicaret, cuncta egere misericordia Dei. & cum sacrificaret ei, expiaretur uniuersalis conditio, ut non pro liberis, ac parentibus, & propinquis, sed pro cuncta creatura & voce & habitu precaretur. Dignum & iustum est, ut omnes creaturæ hanc super eam agnoscentem Dei Maiestatem, illius propriam vilitatem, neque in se ipsas,

neque per se ipsas audeant coram illâ apparere, nisi medio Sacerdote.

En quæ sit ratio constituendi Sacerdotes: quam graphice D. Paulus exprimit: Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in Hebr. 5. 1. ita, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia &c. In hominum magnum beneficium, ait II. ordinari Sacerdotes: Pro hominibus. Ad quid? Ea ratio, ut mediis Sacerdotibus Deo sua transmittant ne à Deo sacrificia, dona, & deprecationes, Tenentur institutum subditi & inferiores Superioribus, ac Regibus, ut pendere census ac tributa, tam in recognitionem subiectionis suæ, quam in solutionem debiti, quod ex illa subiectione resultat. Strictiori multo iure tenentur ad hæc Deo cuncti mortales: cui & sacrificia & dona offerre obligamur, partim in suæ subiectionis & obligationis tesseram, partim in debitorum suorum satisfactioem. Quos ad hæc, mediatores habemus: Sacerdotes ex hominibus assumptos; Ex hominibus assumptos. O magnum beneficium, quod Deus mediatorum officium Angelis non concesserit, ait D. Thom. at Sacerdotibus ex hominibus assumptis. Quanta tibi ratio gaudendi: Si Rex in expeditionem negotiorum tuorum, in quibus agitur de vita tua, non extraneum quempiam delegaret, sed conterraneum tibi nominaret? Hoc facit Deus, ex cuius dispositione Sacerdotes ordinantur, ut offerant dona & sacrificia &c, idque ex parte hominum. Hinc apte deducit D. August. quod sicut Deo proprium est, ut illi soli sacrificia conferantur, sic & illi proprium est, habere Sacerdotes. Solus Deus hos habet, ac proinde ad hoc debent institui, ut ministri sint & sequantur inter Deum & homines. Vos autem Sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei dicentur vobis. Quis hic non videat inordinatam secularium inuilitatem, qui volunt sibi Sacerdotes, in seruos & stipendarios; de quibus expediret agere, si nobis tempus superesset. Indicabunt tibi Dei Sacerdotes vestrum esse munus; seruire Deo, ipsorum vero, esse medios inter Deum & homines, per quorum manus dona, preces, & sacrificia dedicentur supremæ Maiestati: ut misericordiam consequamur.

14

II.

Loco citat

Lib. 10. de civit. c. 4. & seqq.

Isaie. 61.

§. 6. In omni lege, accefferunt laici ad Deum per sequeſtros ſacerdotes, etiam Balac Rex Idololatra.

Hinc clare tibi patebit: rem vſu valde frequentatam, etiam apud viros eximia ſanctitatis fuiſſe, vt quando beneficium quodlibet à Deo optarent impetrare, ad eum accederent, non per ſe, ſed medijs Sacerdotibus: & licet quiſlibet per ſe poſſit corde & voluntate ſua Deo adire præſentiam, vt dictum eſt; & ei cordis ſui aperire deſideria, vt omnibus nobis Chriſtus præcepit, ut accederemus: orantes: *Pater noſter, qui es in calis.* Nihilominus, quando magis efficacius optabant feliciorum rerum ſuarum expeditionem: ſalutem in infirmitatibus ſuis, vires in tentationibus, in mentis intentionibus exitum deſideratum, in puſillanimitate quietem, reſolutionem in anxietatibus, victoriam in bellis, Sacerdotes ſibi ſumebant in ſubſidium; ſeſe ex magna humilitate indignos iudicantes, qui ſeſe tantæ ſublimitatis inſeruire: quare per eorum hoc agebant miniſterium. Liqueſcit hoc in lege naturæ: & probatur in ſancta illa Rebecca, quæ (vt notat D. Chryſoſt.) anxietate quadam grauiori, & mortifero timore perculla, virore quod duobus grauida filiis illos vtero ſuo materno concludos, inter ſe ſentiret colluſtari: *Collidebantur paruuli in vtero eius* recurrit in ſui reſedium ad Deum; *Perrexit, vt conſuleret Dominum.* Ne credideris (monet D. Chryſoſt.) eam per ſe hoc præſtitiffe, nequaquam, ſed per ſequeſtrum Sacerdotem. Quinimo credunt aliqui (teſtibus a Lib. 99. in Gen. b q. 65. in Gen.) D. Aug. & Theodoro) iſſe Melchizedech, licet plenè non probent. Sciebat autem hæc, & pias conſultationes cum Deo fauſtum fore exitum, ſi hoc medio foueantur. *Quid eſt (ait D. Chryſoſt.) perrexit, vt conſuleret Dominum? Cūcurrat ad veram ſcientiam, & feſtinat ad Sacerdotem miniſtrum, per quem latentium ſcientiam volebat diſcere, & enarraſſe omnia, quæ ſibi contigerant, dulciſſe diligenter omnia, miſericordie Deo per Sacerdotem linguam detegente ei omnia manifeſtate, & alacriorem eam reddente.* Modum illud Deum conſulendi in illo naturæ ſtatu, arduior voluiſſe explicare Eliu amicū patientiſſimi Iob, quando eum tot coaceruatis doloribus, laboribus, & infirmitatibus cernens oppreſſum, ei medium propoſuit, quo ſubſidium ſibi poſſit à Deo obtinere & reſedium, in quem

finem late diuagatur, proſequens modum, quo Deus ſæpius vtitur erga mortales, & modum, quem ſeruari tenetur homo agens cum Deo. Sæpenumero (ait) dum vult hominem Deus deuocare, & cum eo deducere, vt in ſe reuerſetur, & occaſionibus ſe ſubtrahat, ei ſcænum immittit quo ſiſtitur, quemadmodum nobilis, equo indomito & petulco, qui ſe præcipitem agere molitur; clarius dico: morbum ei immittit, in lectum deiicit; tenes doloribus angit extremis, eius & potus auferit appetentiam: omnia oſſa eius marceſcunt, trahitur ad ſuburbia mortis. *Incepit quoque per dolorem in lecto, & omnia oſſa eius marceſcere facit, abominabilis ei ſit in vita panis &c. appropinquabit corruptioni &c.* Erraueris ſi morbum quodam caſu credideris accidiſſe; nec ob hoc, nec ob illud; quod tibi perſuades & de quo multa habes, quæ opponas, euenit. Verum enim vero Deus eſt, qui te lecto proſternit, ad tuam ſalutem, vt a via illa veteri pedem ſubtrahas, quam tot annis es ingreſſus, nec vltro progrediaris. Quid ergo reſtat remediū, o Eliu? quid in hoc caſu arripiendum ad manum? Recurrit ad Deum, ſequeſtro Sacerdote, vno ex tot, qui hic ſunt milibus: *Si fuerit pro eo Angelus loquens vno de millibus &c. Miſerebitur eius Deus.* Vocat Sacerdotem Angelum, quo nomine eos Deus per Malachiam honorat: talis enim debet eſſe, & reſcipia eſt, in quantum ex officio ſuo interuentum agit, & mediatorum, hoc enim ſignificat Angelus. *Angelus enim Domini exercituum eſt* Malachi. Recurrit ergo homo ad Deum alicuius miniſterio Sacerdotis, qui pro eo loquatur, intercedat, offerat eius petitiones, libellos ſupplices & licet ſacrificia. Ait ergo Iob: Hoc tu agito? quo libereris ab infirmitatibus, quas pateris, quaſi ſignans, hoc fuſſe vnicum medium legis naturalis tempore maxime frequentatum.

In ſtatu vero legis ſcriptæ, idem repetimus egiſſe eos, qui eo, quo debebant modo proceſſerunt. Rex Saul eo adhuc tempore, quo recte, & ſecundum Dei bene placitum cuncta operabatur, vt ſecurum ſibi redderet negotii cuiusdam exitum, ac ſanam oblineret reſolutionem perdifficili cuidam dubio, quo grauius agebatur, illico recurrit ad Deum, medio Achia Sacerdote. Sacerdos ſiſtebat ſe Diuino conſpectui, cui a tergo Rex adſtabat: vt qui tali ſequeſtro ageret cum Deo. Cum vero ſic conſtitutus orti tumultum in caſtris perciperet, populum conclamantem, tumultuantibus Philiſthæis, volens periculo occurrere, ait Sacerdoti: *Centrahe manum*

1. Reg. 14. *hi manum tuam.* Huius ex Diuino præscripto in regno successit David. Deo licet familiariter uteretur, secum nihilominus in cunctis suis assiduationibus ducerebat Sacerdotem; ut illo interuenio orationes, & supplicationes Deo dedicaret, proinde Abiathar Sacerdotem obtinere rogabat, ab eius latere non recederet, & securus viueret: quod in fidem ac tutelam suam eum recipere; & ut propriam suam vitam tueretur: *Mano mecum, ne timeas; Si quis quis fuerit animam meam, quæret & animam tuam, mecumque seruaueris.* Quod si Deum consulere, seu rogare veller, consulere ac rogabat eum Sacerdote inter medio: vnde dum vice quadam luto inhæret anxius & uicæ suæ dubius, eum Saule ad necem persequente. ut huic se eriperet, ad se citus vocat Sacerdotem Abiathar; cui ait; *Applica Ephod.* Erat autem Ephod (D. Hieron. *u. ac August. restibus b*) vestis quadam particularis, quam sibi induebat Sacerdos ad Deum accessurus, cuius Diuinam Maiestatem repræsentabat propitiatorium super Arcam foderis Domini, & ut ego sentio, superpellicium erat, seu roquetum, quo nunc utuntur Sacerdotes, ut ad altare secum deferant. Stabat Sacerdos ante Arcam (ut ex textu probat doctissimus Caietanus) repræsentantem Dei quasi presentem Maiestatem & retro post Sacerdotem David, quasi illo se protegens cui suggererat id, quod Sacerdoti à Deo erat deprecandum, & David orationem componebat, quam suo nomine Deo Sacerdos offerebat. Quid hoc Rex piissime? si tu, utpote sub huius ingenio, & scientiæ sublimioris, orationes constituisti & ornatas methodum Abiathar sacerdoti: cur eam in propria persona Deo non proponis? Quia cum David talis esset, qualis erat, opinatus est orationem suam Deo fore gratiorem, & acceptiorem, per manus eius, cui ex munere conuenit fid. lum Deo litare sacrificia & vota, & orationes offerre, qualis est ipse sacerdos, cui proinde melius visum est, non seipsum facie ad faciem Diuinis offerre conspectibus, sed medio sacerdote, cuius retro humeros stabat; & intellexit, hoc sibi magis prædesse. se coram Deo sistere, non in propria persona, quam indicabat indignam, sed in persona Sacerdotis, qui cum hoc ei ex officio conueniat, minus propria sua indignitate daret obstaculum. Satis hoc conueniens ei, quod Deus ordinarat, quando constituit Iosue Ducem populi sui, præcipiens, ut si quoties uoluerit aut consulere Deum, aut impetrare beneficium, ad eum accederet perorante

& sequetur Elcazar Sacerdote. Pro hoc si quid agendum erit, Elcazar Sacerdos consulat Dominum. Num. c. 27. Ex quo Dei præcepto D. Chrysostr. recte colligit, subiectionem quam tenentur ipsi Reges Sacerdotibus, illis utpote, quorum medio & intercessionem Deus Reges subiecerit. Si talis fuerit, in lege naturali, & scripta praxis, quanto magis in lege Evangelica talis est praxis frequentanda, in qua tot tantique Sacerdotes clarissimis & uotissimis suæ genti prærogatiuis, ut in eorum comparatione, antiqui illi, licet etiam Pontifices summi, sola fuerint figura, & depicti Sacerdotes. Quam (quæso te) Christus suis in Ecclesia tribuit potestatem? clauis regni caelorum eorum consignauit manibus: dum ait: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.* Examina D. Chrysostr. mus hæc Christi uerba, quibus hæc sua doctissima & elegantissima connectit: *Quidnam hoc aliud esse dicat, nisi omnem rerum celestium potestatem illis à Deo concessam?* Si igitur nollit eorum Sacerdotum sacrificium considerare, quid habent consideratione dignum cum hoc cuncta & quanta Deo fecerunt veteres Patriarchæ Abel, Noe, Abraham, Isaac, Iacob, & quæcumque in statu legis scriptæ, Deo fuerunt oblata, licet omnem numerum excedant. Eadem consideratur in illis dissimulando, quæ est inter Deum & creaturam: cum ipsi terrenam immolarent creaturam, quod hi autem Deo consecrant, unigenitus est Filius Dei; quocirca tanti est hoc sacrificium meriti, ut impossibile sit æterno Patri non infinites esse peracceptum, & gratissimum. Hinc collige, si qua in re Dei indiget auxilio, quod tui sit muneris, ad eum medio Sacerdote accurre; ipse tuo nomine legit sacrificium, quo ad aram accedente, retro ipsum te sistas, Deo per eius manus & uerba orationes tuas, desideria, & offerens sacrificium. Consuetudo est etiam hæc Ecclesiæ, ut orante Sacerdote, seu aliis occasionibus, ubi concurret populus, hic retro maneat Sacerdotem, orationes quoque collectæ dicuntur: quia in eis, quas Sacerdos instruit, colliguntur pariter totius plebis orationes, quo medio omnes sibi recte succurrunt. Quando Principes & Reges ad bella se præcingunt, exercitus conscribunt, itinera suscipiunt; ut Diuinum sibi conciliant numen, auxilium obtineant, res bene succedant, mediis agant Sacerdotibus, qui supplicent, attollant manus, & sacrosancta consecrent sacrificia. Cer-

17

Ioan. c. 20
23.
D. Cyr.
lib. 3. de
Sacerdo-
tio. Tom. 2.

Hieron. Bapt. de la Nuz. Tom. 1.

K tamen

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN